

Số: 1316 /KH-BATGT

Tây Ninh, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Mở chiến dịch tuyên truyền về trật tự, an toàn
giao thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thời gian qua, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh diễn biến rất phức tạp, trong quý I/2024, toàn tỉnh xảy ra 125 vụ tai nạn giao thông, làm 62 người chết, 87 người bị thương (tăng 38 vụ, 69 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023). Nguyên nhân gây tai nạn giao thông chủ yếu là do người tham gia giao thông không chú ý quan sát (34 vụ), đi không đúng phần đường (17 vụ); chuyển hướng (21 vụ), không nhường đường (10 vụ); ... Trong đó, đáng chú ý là tình hình tai nạn giao thông do người điều khiển phương tiện sử dụng rượu, bia gây ra (15 vụ, làm chết 07 người, bị thương 10 người) và tai nạn giao thông liên quan lứa tuổi học sinh (15 vụ, làm chết 06 người, bị thương 09 người). Phương tiện gây tai nạn giao thông chủ yếu là xe mô tô.

Trước thực trạng trên, để kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Ban An toàn giao thông tỉnh mở chiến dịch tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức “**Thượng tôn pháp luật**” của cán bộ chiến sỹ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, tín đồ tôn giáo, công nhân và quần chúng nhân dân khi tham gia giao thông, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, góp phần kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn tỉnh.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị cùng tham gia vào công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp tích cực của Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, cơ quan báo chí, truyền thanh và quần chúng nhân dân trên địa bàn nhằm kéo giảm tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

3. Việc tổ chức tuyên truyền phải xác định đúng nội dung, phân công rõ trách nhiệm của từng cấp, ngành, địa phương, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và khả thi. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện công tác tuyên truyền, đảm bảo nội dung tuyên truyền rõ ràng, cụ thể, dễ hiểu, dễ tiếp cận.

4. Kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết, bị thương so với năm 2023, giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân sử dụng rượu, bia và tai nạn giao thông ở lứa tuổi học sinh.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng tuyên truyền

- 100% Cán bộ chiến sỹ hiện đang công tác tại Công an các đơn vị, huyện, thị xã, thành phố, Công an xã, phường, thị trấn.
- Giáo viên, học sinh, sinh viên tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Công nhân tại các công ty, nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn tỉnh.
- Chức sắc, tín đồ tôn giáo tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.
- Quân chúng nhân dân trên địa bàn.

2. Nội dung cần tập trung tuyên truyền

- Tuyên truyền về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, thắt dây an toàn khi đi xe ô tô; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, vi phạm tốc độ, phân đường, làn đường; hành vi sử dụng điện thoại khi tham gia giao thông; phổ biến, tuyên truyền về mức phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông.
- Tuyên truyền về tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh, nguyên nhân chủ yếu gây tai nạn giao thông, tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, ... để nhân dân nắm, hiểu rõ và phòng tránh.
- Tập trung tuyên truyền cho quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là trong dịp nghỉ Lễ và kỳ nghỉ hè của học sinh.
- Tuyên truyền về tác hại của rượu, bia, ma túy đối với người điều khiển phương tiện giao thông.
- Chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông, cụ thể:
 - + Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/05/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới.
 - + Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/04/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.
 - + Chỉ thị số 31/CT-Tg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; thực hiện Năm An toàn giao thông 2024.
 - + Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT, ngày 19/10/2022 của

Bộ Công an và Bộ Giáo dục đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025;

+ Nghị định 100/2019/NĐ-CP, ngày 31/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan ngoài trời (Băng rôn, áp phích, hộp đèn, tranh cổ động,...).

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn tuyên truyền...

- Tuyên truyền thông qua Đài phát thanh, truyền thanh, hệ thống thông tin cơ sở, loa phát thanh,...

- Tuyên truyền trực tiếp, lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn, hoạt động thực tế tại địa phương (giờ học ngoại khóa, buổi sinh hoạt dân cư, các diễn đàn, chương trình,...).

- Tuyên truyền thông qua công tác xử phạt, xử lý vi phạm hành chính.

4. Thời gian thực hiện: Từ nay đến *hết ngày 30/6/2024*.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức cuộc vận động sâu rộng tại cơ quan, đơn vị việc thực hiện **“Đã uống rượu bia, không lái xe”**, trong đó, cán bộ, công chức, người lao động phải nêu gương, đi đầu thực hiện; vận động nhân dân, gia đình, người thân cùng chấp hành nghiêm các quy định về trật tự an toàn giao thông.

- Lắp đặt pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Sửa đổi, bổ sung quy định về chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông vào quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị.

2. Công an tỉnh

- Tuyên truyền các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông và biện pháp xử lý của lực lượng Công an.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành Điều lệnh Công an nhân dân, nhất là các trường hợp cán bộ chiến sỹ vi phạm quy định khi tham gia giao thông, sử dụng rượu, bia trong ngày trực, giờ làm việc. Xây dựng phóng sự, tin, bài viết tuyên truyền về tình hình tai nạn giao thông, các điểm thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông để phòng ngừa hiệu quả.

- Tổ chức kiểm tra công tác tuân tra, kiểm soát, việc chấp hành các quy định

về tuần tra, kiểm soát, xử lý các chuyên đề giao thông của Công an huyện, thị xã, thành phố và Công an xã, phường, thị trấn. Tập trung kiểm tra về văn hóa ứng xử của lực lượng Cảnh sát giao thông, lực lượng Cảnh sát nhân dân trong tuần tra, kiểm soát.

- Chỉ đạo cán bộ chiến sỹ sử dụng các tài khoản mạng xã hội cá nhân để đăng tải, chia sẻ thông tin tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Quán triệt cho cán bộ chiến sỹ chỉ đăng tải những thông tin chính thống, thông tin đã được kiểm duyệt.

3. Sở Giao thông vận tải

- Tuyên truyền đến đội ngũ giáo viên, học viên tại các Trung tâm lái xe phải đảm bảo an toàn trong quá trình học tập, điều khiển phương tiện giao thông trên đường. Tránh trường hợp tai nạn giao thông có liên quan đến xe tập lái, học viên tập lái tại các Trung tâm.

- Tổ chức ít nhất 01 hội thi về nghiệp vụ đào tạo - lái xe an toàn, đảm bảo 100% học viên lái xe tại các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh khi được sát hạch, cấp Giấy phép lái xe đều được tiếp cận với các tài liệu tuyên truyền về văn hóa giao thông an toàn.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở, đảm bảo tối thiểu 80% hệ thống thông tin cơ sở có chuyên mục thông tin tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông để đăng phát qua hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn và các hình thức khác như mạng xã hội (Zalo, Facebook,..), tuyên truyền trực quan, lưu động.

- Phối hợp với các nhà mạng viễn thông nhấn tin tuyên truyền theo chủ đề về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến thuê bao di động trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT, ngày 19/10/2022 của Bộ Công an và Bộ Giáo dục đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 – 2025 và Chỉ thị số 31/CT-Tg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường, lồng ghép nội dung giảng dạy về an toàn giao thông vào các buổi hoạt động ngoại khóa, tiết sinh hoạt chủ nhiệm và buổi sinh hoạt dưới cờ cho học sinh.

- Có văn bản chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tập trung thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông cho giáo viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn rà soát, lập danh sách tất cả học sinh sử dụng xe mô tô đến trường, phối hợp với lực lượng Công an để quản lý, tuyên truyền đối với học sinh sử dụng xe mô tô đến trường.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người quy định, không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền cho phụ huynh học sinh thông qua các buổi họp phụ huynh, các nhóm Zalo với phụ huynh học sinh về việc cam kết với nhà trường không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, chấp hành nghiêm túc hiệu đèn giao thông, chú ý quan sát khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với lực lượng Công an, Ban An toàn giao thông cùng cấp trong việc duy trì xây dựng, nhân rộng mô hình **“Công trường an toàn giao thông”**. Tổ chức lắp đặt pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại các công trường học; hỗ trợ triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực công trường vào các giờ cao điểm học sinh tan trường

- Đưa nội dung chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông vào tiêu chí thi đua đối với các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên tổ chức các cuộc thi, hoạt động sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ để xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi học sinh, thu hút được sự quan tâm của lứa tuổi học sinh về trật tự an toàn giao thông.

6. Ban Quản lý khu kinh tế

- Chủ động tổ chức tuyên truyền các quy định về trật tự an toàn giao thông, tình hình tai nạn giao thông có liên quan đến công nhân, người lao động, những lỗi vi phạm thường xảy ra có liên quan đến công nhân, người lao động và biện pháp phòng ngừa, kéo giảm.

- Tổ chức cho công nhân, người lao động tại các công ty, xí nghiệp, khu công nghiệp ký cam kết chấp hành nghiêm quy định khi tham gia giao thông.

- Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong khu công nghiệp, xây dựng khu công nghiệp **“An toàn về trật tự giao thông”**, kéo giảm, kiểm chế và không để xảy ra tai nạn giao thông có liên quan đến công nhân.

- Tập trung tuyên truyền về tác hại của rượu, bia, ma túy đối với người tham gia giao thông để công nhân, người lao động nắm, chấp hành.

7. Sở Nội Vụ

- Xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông; đưa vào tiêu chí xét phân loại cán bộ, phân loại thi đua hàng năm đối với tập thể, cá nhân để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của cán bộ công chức, đồng thời phát huy tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn để tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tổ chức tôn giáo, người đại diện, ban quản lý các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh chấp hành chính sách, pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Tập trung tuyên truyền về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông để chức sắc, tín đồ tôn giáo nghiêm chỉnh chấp hành.

8. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh

Chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và phòng chống tác hại của rượu, bia, ma túy đến cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao ý thức chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông.

9. Ban An toàn giao thông huyện, thị xã, thành phố

- Huy động lực lượng Đoàn viên tại địa phương tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tổ chức ra quân hỗ trợ hướng dẫn, phân luồng, đảm bảo tình hình giao thông tại các khu vực cổng trường học, các tuyến đường lớn tập trung đông người vào các giờ cao điểm, tránh ùn tắc giao thông trên địa bàn.

- Chủ động biên soạn tài liệu tuyên truyền gửi cơ quan truyền thanh cùng cấp để tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho quần chúng nhân dân trên địa bàn. Tập trung tăng thời lượng phát thanh về tình hình trật tự an toàn giao thông tại các khu dân cư để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông vào các buổi sinh hoạt khu dân cư, họp dân trên địa bàn.

- Thông qua diễn đàn "*Công an lắng nghe ý kiến nhân dân*" định kỳ của Công an xã, phường, thị trấn để gợi ý, ghi nhận những ý kiến góp ý của quần chúng nhân dân có liên quan đến tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tổ chức rà soát các cơ sở sửa xe trên địa bàn để quản lý, cho chủ cơ sở cam kết không "độ xe", thay đổi kết cấu xe, thay đổi bộ phận giảm thanh, giảm phanh,...

- Tham mưu UBND cùng cấp và Tổ kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh mũ bảo hiểm, phát hiện và xử lý các trường hợp kinh doanh mũ bảo hiểm không đảm bảo chất lượng. Tổ chức cho chủ sở hữu kinh doanh ký cam kết chấp hành nghiêm quy định về kinh doanh mũ bảo hiểm. Phối hợp chủ cơ sở khi mua, bán mũ bảo hiểm phải lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng mũ bảo hiểm, cách cài dây, quai nón đúng quy định; chỉ đạo Ban An toàn giao thông xã, phường, thị trấn sử dụng loa di động để tuyên truyền tại các ấp, khu phố, khu dân cư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, Các Sở, ban, ngành, Ban An toàn giao

thông huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại từng đơn vị, địa phương.

2. Báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch về Ban An toàn Giao thông tỉnh (qua Phòng Cảnh sát giao thông, địa chỉ: Số 01, đường Trường Chinh, khu phố 5, phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh) trước ngày 30/6/2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương gửi văn bản về **Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh)** để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: *Ưu*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Ngọc